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La Paz, 29 de julio de 2021
P.I.LE. N° 829/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora Nely Veronica Gallo
Soruco y Senador Javier Franz Martinez Espinoza, para que la Sefiora Ministra de la Presidencia,
responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento,
gue a la letra dice:

“1, Informe, e indique dentro del Programa “Bolivia Cambia”, todas las contrataciones directas de obras,
bienes y servicios programados y ejecutados por la UPRE desde su creacion hasta la presente gestion
2021; monto, empresas contratadas, lugar de ejecucion, porcentaje de la concurrencia, etc., adjunte copia
de los contratos y adendas como documentacién de respaldo. ---2. Informe todos las transferencias
publico-privadas para la ejecucion de proyectos aprobados en el marco del Programa “Bolivia Cambia”
desde la creacion de la UPRE hasta la presente gestion 2021, bajo lo estipulado por el D.S. N° 932 de 6
de julio de 2011. ---3. Informe, e indique la cantidad de reembolsos a la Cuenta Unica del Tesoro-CUT
“Bolivia Cambia” desde la creacion e inicio de operaciones de la UPRE de las multas generadas en
planillas de avance de obra y/o planillas de cierre de proyecto. ---4. Informe, todos los DEBITOS
AUTORIZADOS del presupuesto general del estado al Programa “Bolivia Cambia” desde 2007 al 2021,
tanto la donacion, créditos y otros. ---5. Informe, todas las expropiaciones de bienes inmuebles realizadas
por la UPRE en el marco de la Disposicion Final Segunda de la Ley N° 730 de 2 de septiembre de 2015.
Adjunte documentacién de respaldo. ---6. Informe su autoridad todos los proyectos a disefio final
ejecutados por la UPRE en las areas de salud, deportes, educacion, infraestructura social productiva e
infraestructura vial aprobados por presidencia desde la gestion 2007 hasta el 2021. Diferenciando los ya
concluidos con los que estan en ejecucion comprendidos en este programa “Bolivia Cambia®. Adjunte
documentacion respaldatoria. ---7. Informe y detalle los acuerdos y convenios interinstitucionales suscritos
a cargo de la UPRE con entidades publicas del nivel central del estado, con ETAs (entidades territoriales
autonomas), entidades publicas y con organizaciones sociales con personeria juridica para la ejecucion
de programas, proyectos y actividades.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plyfinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto.

Sen. Linda

PRESIDE ERCICIO

CAMARA i ADORES

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa PjurinaciTa de Bolivia —Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
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La Paz,
CAR/MPR/VCGG/DGGLP/UGSP N° 0234/2021

Senor
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.-
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Ref.: REMITE RESPUESTA A P.I.E. N° 829/2020-2021.-

Hermano Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme a su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la
Peticion de Informe Escrito - PIE N° 829/2020-2021, de fecha 29 de julio de 2021,
remitida por la Senadora Lindaura Rasgyido Mejia — Presidenta en Ejercicio de la
Cdmara de Senadores, mediante la cual solicita se informe e indique dentro del
Programa "Bolivia Cambia”, todas las contrataciones directas de obras, bienes y
servicios programados y ejecutados por la UPRE desde su creacién hasta la
presente gestion 2021, monto, empresas contratadas, lugar de ejecucion,
porcentaje de la concurrencia, etc, y otras relacionadas.

Al respecto, remito el cite: MP/UPRE/3759/2021 de fecha 19 de agosto de 2021
suscrita por Gonzalo Rodriguez Cédmara, Director General Ejecutivo de Ila Unidad
de Proyectos Especiales - UPRE dependiente del Ministerio de la Presidencia.

Con este particular motivo, aprovecho la oportunidad para renovar mi mayor
consiceracion y estima personal.
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“2021 ANO POR LA RECUPERACION DEL DERECHO A LA EDUCACIdN” e
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ESCRITO P.IL.E. N° 829/2020.20 e

De mi mayor consideracion: |

S
i ! Lo {1
La Unidad de Proyectos Especiales ~ UPRE, en el dugma;:;dﬂ;..susmaﬁi‘buéiﬁiﬁs} i
competencias  conferidas mediante Decreto Supremo N° 29001, dando
cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 081/2021, de fecha
4 de agosto de 2021, tiene a bien responder la Peticion de Informe Escrito — PIE N°
829/2020-2021, de fecha 29 de julio de 2021, enviada por la Senadora Lindaura
Rasguirdo Mejia - Presidente en Ejercicio de la Camara de Senadores de la Asamblea
Legislativa Plurinacional.

PREGUNTA 1. Informe, e indique dentro del Programa “Bolivia Cambia”, todas las
contrataciones directas de obras bienes y servicios programados y ejecutados por
la. UPRE desde su creacion hasta la presente gestion 2021; monto, empresas
contratadas, lugar de ejecucion, porcentaje de la concurrencia, etc. Adjunte copia
de los contratos y adendas como documentacion de respaldo.

t;;‘!ﬂ::.‘
it RESPUBSTA. i
En el marco del Decreto Supremo N° 981, de 14 de septiembre de 2011 que autoriza
al Ministerio de la Presidencia la contratacion directa de obras, bienes y servicios
para los proyectos y programas ejecutados por la Unidad de Proyectos Especiales
- UPRE, establece en el paragrafo Il del Articulo Unico que “El Ministerio de la
Presidencia, una vez realizada las contrataciones directas debera: Remitir una |
copia del contrato y sus antecedentes a la Contraloria General del Estado; registrar
la informacion de la contratacion directa en ¢l Sistema de Contrataciones Estatales
=~ BICOES, cuando el monto sea mayor a Bs20.000.- (VEINTE mil 00/100
BOLIVIANOS)”; por lo que se sugiere acceder a dicho sistema mediante la URL
www.sicoes.gob.bo para la informacién requerida.

e |
0y | j En Anexo 1, se adjunta copia fotostatica del Decreto Supremo N° 981.
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PREGUNTA 2. Informe todas las transferencias publico-privadas para la ejecucion
de provectos aprobados en el marco del Programa “Bolivia Cambia® desde la
creacion de la UPRE hasta la presenté gestion 2021, bajo lo estipulado por el D.8S.
N® 932 de 6 de julio de 2011.

RESPUESTA.

En el marco de la respuesta de la pregunta namero 1, las transferencias pablico-
privadas para la ejecucion de proyectos aprobados se plasmaron en la ejecucion de
las obras cuyos contratos, sea en los componentes de Construccion, Supervision y
Fiscalizacion, segiin correspondia, estan registrados en el Sistema de
Contrataciones Estatales — SICOES, al cual se puede acceder mediante la URL
www. sicoes.gob.bo.

PREGUNTA 3. Informe e indique la cantidad de reembolsos a la Cuenta Unica del
Tesoro - CUT “Bolivia Cambia” desde la creacion e inicio de operaciones de la UPRE
de las multas generadas en planillas de avance de obra y/o planillas de cierre de
proyecto. -

RESPUESTA.

Los reembolsos a la Cuenta Unica del Tesoro - CUT “Bolivia Cambia”, desde la
creacion e inicio de operaciones de la UPRE, de las multas generadas en planillas

de avance de obra y/o planillas de cierre de proyecto, alcanzaron a un monto de
Bs 75.9054.713,76.

PREGUNTA 4. Informe, todos los DEBITOS AUTORIZADOS del presupuesto
general del estado al Programa “Bolivia Cambia” desde 2007 al 202 1, tanto la
donacion créditos v otros.

RESPUESTA. ‘5:4»'

Desde el afio 2007 al afio 2021 se realizaron débitos por un monto de Bs
85.766.404,12.

PREGUNTA 8. Informe, todas las expropiaciones de bienes inmuebles realizadas
por la UPRE en el marco de la Disposicion Final Segunda de Ia Ley N° 730 de 2 de
septiembre de 2015, Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

En el marco de los Convenios para la ejecucion de proyectos, que ha firmado la
Unidad de Proyectos Especiales ~-UPRE, con los diferentes beneficiarios, no se han
realizado expropiaciones de bienes inmuebles. :

fid ‘lﬁg’i !\) PREGUNTA 6. Informe su autoridad todos los proyectos a disefio final ejecutados |
Ih,i.- AL f';?,i por la UPRE en las areas de salud, deportes, educacion, infraestructura social
St productiva e infraestructura vial aprobados por presidencia desde la gestion 2007

1 2021. Diferenciando los ya concluidos con los que estan en ejecucion
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comprendidos en este programa “Bolivia Cambia”. Adjunte documentacion
respaldatoria.

RESPUESTA.

En el marco del Reglamento Basico de Preinversion, todo proyecto de inversion
debe estar a Disefio Final para su ejecucion, por lo que el Ministerio de la
Presidencia, a través de la UPRE aprobd y firmé convenios para 5.093 proyectos de
los cuales 5.034 ya estan concluidos, quedando 59 en ejecucion.

PREGUNTA 7. Informe y detalle los acuerdos y convenios interinstitucionales
suscritos a cargo de la UPRE con entidades publicas del nivel central del estado,
con KETAs (entidades territoriales auténomas), entidades publicas y con
organizaciones sociales cori personeria juridica para la éjécucion de programas,
provectos y actividades.

RESPUESTA.

En el marco de la respuesta de la pregunta 6, la UPRE firmé convenios con las
Entidades Territoriales Autonomas (ETAs) para la ¢jecucion de 3.863 proyectos,
1.019 proyectos con entidades publicas y 211 proyectos con organizaciones
sociales.

Sin otro particular reitero las consideraciones mas distinguidas.

Atentamente.
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